quod procurator fecit. Idem dicendum est in familia domini. Bartolus.

Cum procurator armatus ve-
nit, ^a & ipse dominus armis de-
iecisse videtur: siue mandauit: siue
(vt Iulianus ait) ratum habuit.
Hoc & in familia dicendum est.
Nam cum familia sine me ^b ar-
mata venit: ^c ego non videor ve-
nisse, sed familia: nisi iussi, vel ra-
tum habui. ^d Hoc interdictum
etiam aduersus eum proponitur,
qui dolo malo ^e fecit quod quis ar-
mis deiiceretur. Et post annum ^f
reddetur in id quod peruenit ad
eum qui prohibuit.

Hic incipit exponere quando interdictum istud detur fructuario. supra vero dixit quādo pro rei proprietate.

Vnde vi interdictum necessarium ^g fuisse fructuario ^h appa-
ret, si prohibeatur vti frui vsufructu fundi.

Hoc interdictum competit contra eum qui prohibet frui fructuario qui iam vti frui inceperat, non cōtra eū qui ab initio prohibuit ne frueretur. Et pertinet hoc interdictum ad res immobiles, nō ad res mobiles: & competit etiam vsuario, sicut vsufructuario. h. d. v. que ibi, qui vsufructus.

Vti frui autem prohibuisse is vi-
detur, qui vi deiecit vtem &
fruentem: aut non admisit, ⁱ cum
ex fundo exisset non vsufructus
deferendi causa. Cæterum si quis
ab initio volentem incipere vti
frui, prohibuit: hoc interdictū lo-
cum non habet. ^k Quid ergo est?
Debet fructuarius vsufructum
vindicare. ^l Pertinet autem hoc
interdictū ad eum qui fundo vti
frui prohibitus est. Pertinebit etiā
ad eum qui ædificiis uti frui pro-
hibetur. Consequenter autem di-
cemus, ad res mobiles ^m hoc in-

l Vindicare. Sed quomodo vindicat, si nūquam possedit? Respon-
dit fuit relictus in vltima voluntate: vt supra quemadmo. ser. amit. si
partem. §. si. vel etiam inter viuos: sed cepit aliquando possidere,
& postea desit. si autem non fuisset inductus in possessionē, tunc
agitur ex stipu. vel ex contractu ex quo constitutus est.

terdictum non pertinere, si quis
vti frui prohibitus est re mobili:
nisi si rei soli accedebāt res mobi-
les. Si igitur ibi fuerunt, ⁿ dicen-
dum est etiam ad eas referri hoc
interdictum debere. Item si non
vsufructus, sed vsus sit relictus: cō-
petit hoc interdictum. Ex quacū-
que enim causa ^o constitutus est
vsufructus vel vsus, hoc interdi-
ctum locum habebit.

Capite minuto vel mortuo fructuario qui prohibitus est vti frui, competit hoc interdictum heredibus fructuarij, & cōtra heredes prohibētis actio in factū ad damnum præteritum refarciendum, non ad constituendum vsufructum: quia extinctus est morte vel capitis deminutione fructuarij. h. d. ll. seq. propter suam breuitatem non summantur.

Qui vsufructus nomine quali-
terqualiter ^p fuit quasi in posses-
sione: vtetur hoc interdicto. Sed si
quis posteaquam prohibitus est,
capite minutus sit, ^q vel mortuus:
rectē dicitur heredibus & succes-
soribus competere hoc interdi-
ctum: non vt in futurum consti-
tuatur ^r vsufructus: sed vt præter-
ita causa & damnum præteri-
tum ^s farciatur. Heres quoque si-
mili modo debebit in factum a-
ctionem suscipere in id quod ad
se peruenit. ^t

III. IDEM libro decimo.
ad Edictum.

S I vi me deiecerit quis nomine
municipum, ^u in municipes
mihi interdictum reddendum
Pomponius scribit, si quid ad eos
peruenit. ^x

V. IDEM libro vndecimo
ad Edictum.

S I rerum ^v tibi possessionē tra-
didero, dicit Pomponius vnde
vi interdictum cessare: quoniam
non est vi deiectus, qui cōpulsus
est in possessionem inducere. ^z

lam deiectionem: & tunc tenentur in solidum: vt. §. eo. l. j. §. quo-
tiens. aut non: & tunc non: ideo tenentur interdicto: vt. §. eo. l. cum
à te. sed dic vtili, non directo: vt & aliās. §. eod. l. j. §. si filius. & §. si
quis tamen. & arg. §. quod me. cau. l. si cum ex. §. in hac. Vel subau-
di hic maxime: & dic quod mādauerunt, vel ratum habuerūt mu-
nicipes. & fa. C. vnde vi. l. meminerint.

S I rerum.] CASVS. Metu coactus dedi tibi rem meam, non ha-
bet locum hoc interdictum, sed act. quod metus causa. Fran.
Y Si rerum. aliās incipit, si metu. & aliās. si rerum tibi possessionē
vi tradidero. & tunc dic vi, scilicet compulsua.

Z Inducere. non ergo pro vi compulsua locum habet hoc inter-
dictum, sed act. quod me. causa: vt supra quod me. cau. l. metū. iij.
§. sed & si per vim. & l. si mulier. §. qui possessionem.

I N interdicto.] CASVS. In interdicto vnde vi, sit condemnatio
in interesse agentis: quod est quando vltra rei æstima. quid
Y iij

m Ad res mobiles. vt ti-
gna & similia quæ ibi
habebat.

n Fuerunt. scilicet in æ-
dificio. idēmq; si in do-
mo essent: vt. §. eo. l. j. §.
si fundus.

o Quacunque enim cau-
sa. testamento, vel inter
viuos.

p Qualiterqualiter. aliās
qualitercumque. Acc.

q Minutus sit. maxima
vel media capi. de olim
etiam minima: vt. C. de
vsufruc. l. corruptionē.
& institu. de acquir. per
arrogā.

r Constituitur. quia ex-
tinctus est cap. de. vel
morte. secus si non v-
tēdo propter ipsam de-
iectionem: vt infra eo.
si plures. in princip. & l.
si de fundo. & supra de
vsufruct. l. cuiuscūque.
Accursius.

s Præteritum. id est fru-
ctus percepti & etiam
percipiendi veniant in
diem finiti vsufrui. non
post: vt & supra de vsu-
fru. qui vsufructum.
§. si. & l. quæsitum. & l.
cuiuscūque. An autem
ipsa quasi possessio res-
tituatur? Respon. forte
sic: licet cito per domi-
num possit ei auferri. nā
est momentanea: vt. C.
eo. l. vnde vi. & l. mo-
mentanæ.

t Peruenit. sic supra eo.
l. j. in fi. & l. iij. in prin.

S I vi me.] CASVS.
Aliquis nomine mu-
nicipij me deiecit de
fundo. tenetur munici-
pes hoc interdicto. Frā-
ciscus Accursius.

u Municipum. qui sint
municipes, habes. j. ad
muni. l. j. & fa. §. de do-
lo. sed si ex dolo. §. j. &
quod me. cau. l. metum.
iij. §. j. & §. de acquiren.
posse. l. ij. Accur.

x Ad eos peruenit. sed
obiicitur. aut munici-
pes habuerunt ratam il-

enim si deiecisti me de fundo in quo erant serui mei, & eos seruos per hoc amisi, quos volebam propter aliquam causam torqueri: vel erant heredes instituti: & sic heredi. amisi? certe hoc totum damnum aestimatur. Franciscus.

a *Videri. i. aestimari.*

b *Minus. non dicit minus rei vera aestimatio. ne. hoc enim non est: ut infra de furt. l. si vendidero. §. cum autem. loquitur ergo sic, quia ultra rei pretium extenditur interesse quandoque in maiorem summam: quandoque in minorem, secundum Azo. & facit supra eo. l. j. §. qui autē. & quod ibi not. Et hoc interesse probabitur iuramento in litem contra dolum, vel contumacem inuaforem nolentem restituere: ut & supra de rei vind. l. qui restituere. in fin. & infra quod vi aut clam. l. semper. §. in hoc interdicto.*

c *Hominem. qui erat in possessione inuafa ascriptitius, vel seruus, vel colonus: ut. §. eo. l. j. §. si fundus. & §. rectissime. Vel dic. quod inducit simile in homine seruo: puta rapto, qui actione vi bo. rapto. repetitur: ut quasi idem sit & hic. Accursius.*

d *Quanti is est. id est valet homo.*

e *Habenda. in seipso de aliquo facinore: & quod subiicit, probanda, scilicet in alium. ad quod est supra ad exhiben. l. fin.*

f *Adeunda. ad quod est infra de fur. l. si quis vxori. §. penult.*

C *Vm à te.] CASVS. Deiecisti me de fundo: & alius postea te deiecit. habeo hoc interdictum contra te, & contra illum. Secundo dicit: hoc interdictum datur etiam non domino deiecto de fundo quem possidebat. & hoc dicit hæc. l. & seq. Franc. Acc.*

g *Possidere. vi vel sine vi: non curo.*

h *Non possum. ad quod fa. §. eod. l. j. §. qui vi à me. & §. de acquir. poss. l. fin. & §. tit. j. l. j. §. fin. & §. de vsuca. l. sequitur. §. si tu vi me. & §. si serui. vind. l. loci corpus. §. competit. nisi forte cum fueras non soluendo: ut in arg. contra infra de furtis. l. itaque. circa prin. Item facit. C. si certum peta. l. non vnde. Accursius.*

i *Vlcinius. vel. pro &: vel pro saltem.*

k *Possideret. large accipe, id est detineret: ut & §. eod. l. j. §. quod autem ait. & fa. §. de vsuca. l. sequitur. §. si tu vi me. Accur.*

S *I plures.] CASVS. Deiecisti me de fundo meo: & cepisti possidere. decedis postea relictis pluribus heredibus. quilibet heredum tuorum in id quod ad eum peruenit, tenetur: & si totum ad vnum peruenit, in totum ille tenebitur. Secundo dicit: habebam vsumfru. in fundo tuo: deiecisti me de possessione prædicti fundi, & sic eum non vtendo & fruendo amisi. dicitur quod agam hoc interdicto per quod compelleris restituere, id est constituere vsumfru. in pristinum statum à quo sui deiectus. Franc.*

l *Heredes. scilicet violenti. Accursius.*

m *Ex parte. fa. supra commoda. l. iij. §. heres. & l. in commutato. §. ij. & infra de præto. stipulatio. l. ij. §. sed & si vnus. & supra de rei vind. si possessor. & supra quod metus cau. l. quod diximus. §. fin. & supra de edendo. l. si quis ex argentariis. §. cogentur. & infra de aqua quotidiana. & estiu. l. j. §. competit. & infra quod vi aut clam. semper. §. hoc interdictum.*

n *Deiectum. per proprietarium deiicientem, ut subiicit.*

o *Ab vsufru. qui est quasi possessor iuris. ADDITIO. Istam glo. iuncto suo tex. reputat Bart. sing. ex qua not. quod licet fructuarius rem naturaliter possideat: ut. l. naturaliter supra de ac-*

quir. poss. tamen ius vsufru. quasi possidet ciuilitè & naturaliter. & meliorem glo. h. in. l. air prætor. §. item ei. in verbo, quasi supra ex qui. cau. ma. secundum eundem Bart.

p *Restituere. aliàs sustinere: aliàs restituere.*

q *Si tempore. secus si alio modo: ut supra eo. l. iij. §. penult.*

r *A domino. id est proprietario.*

s *Restitui. etiam post annum: cum ad eum peruenit: quia reuersus est ad proprietatē. vnde secus esset si alius deiecisset: quia intra annum teneretur in solidum: sed post in nihilum: cū nihil ad eum peruenisset, sed ad proprietatem rediisset: ut §. eo. l. j. in princ.*

t *Iterum constituere. facti, non iuris varietatē notat verbū iterū. Sed quæ gloss. est hæc? Respon. bona: quia quod remissum est, restitui non potest: quod videbatur ex verbo restituere: sed de nouo aliquis constituitur priori omnino consimilis. & facit. §. ad. l. Aquil. l. item Mela. §. fin. & l. seq. & supra de vsufru. l. cuiuscunque. in princ.*

u *Si de fundo.] CASVS.*

S *Habebam proprietatē in fundo. tu in eodem vsufru. habebas. deiecti sumus ambo de poss. fundi: & tu non vtendo siue fruendo amisisti vsufru. si agam interdicto: siue ego solus: siue tu mecum: recuperabo fundum in plena proprietate, id est cū vsufru.*

nec teneor constituere vsufru. tibi: sed tu tuo interdicto ages contra deiicientem ad interesse. Franc. Accursius.

u *Proprietarium. necnon fructuarius. nam si solus pro prietarius esset expulsus, & non fructuarius: non dabitur interdictum proprietario, quasi per fructuarius retinuerit possessionem: ut supra eo. l. j. §. si quis vi me. secundum quosdam. vel ibi in eis dicit qui pro me possident: fructuarius autem non pro domino, sed pro se, id est suo iure possidet.*

x *Constituto tempore. scilicet. x. vel. xx. annis: ut. C. de vsufru. l. corruptionem. & de serui. & aqua. l. sicut. Sed quomodo postea poterit agere fructuarius interdicto, cum deiiciens non teneatur post annum nisi de eo quod ad eum peruenit: & vsufru. reuersus est ad proprietatem, ut hic, & dixi supra. l. proximi? Respon. pone eum fuisse litem contestatum intra annum. Vel dic quod loquitur hic secundum iura vetera, quando peribat vsufru. anno vel biennio: ut. d. l. corruptionem. C. de serui. & aqua. in princ. & annus huius interdicti potest extendi longe ultra, cum sit vtilis: ut supra eod. l. j. §. annus. Vel melius, cum possit extendi hic annus valde ultra decem vel viginti annos: nō exigo quod hic loquatur secundum vetera iura: vel quod fuerit lis contesta. secundum H. quod ultra possit extendi, patet infra de diuer. & tempo. præscript. l. j.*

y *Non experiatur. scilicet cum fructuario: sed ipse solus.*

z *Retinere. id est non cogendus est de nouo concedere. & hoc cum extraneus inuasit. secus si dominus: ut. §. l. proximi. in fin.*

a *Ad damnum. Sed quid si prædo non est soluendo? Respon. agit contra proprietarium ut constitatur de nouo. arg. supra de eo per quem fa. erit. l. fin. & supra. l. proximi. in fin. & supra de fundo. l. si maritus. ij. secundum quosdam. Sed B. & H. contra. Sed eis oppo. amissum per flumen restituitur: ut supra quibus mo. vsufru. amit. l. si ager. sed respon. hic fuit vtile: ibi non. Item hic agere potuit: ibi non à flumine recuperare, nisi eo recedente. & facit supra si certum peta. l. periculum.*

Vim facit.]

Vim facit.] CASVS. Loquitur hæc. l. de vi inquietatiua, & sic parum facit ad titulum. & casum sic pono: Franciscus qui non finit possidentem vti & frui suo arbitrio: dicitur vim face-

XI. POMPONIVS libro sexto ex Plautio.

Vim facit, qui non finit possidentem eo quod possidebit, vti arbitrio suo: siue inferendo, siue fodiendo, siue arando, siue quid ædificando, siue quid omnino faciendo, per quod liberam possessionem aduersarij non relinquit.

Colonus non admittes emptorem fundi, habet interdictum contra deiciendum si deiectus sit: & dominus habet interdictum contra colonum non admittentem emptorem. Bartolus.

XII. MARCELLVS libro nono decimo Digestorum.

Colonus eum cui locator fundum vendiderat, cum is in possessionem missus esset, non admittit: deinde colonus vi ab alio deiectus est. quærebatur quis haberet interdictum vnde vi. Dixi nihil interesse, colonus dominum ingredi volentem prohibuisset: an emptorem, cui iussisset dominus tradi possessionem, non admittit: igitur interdictum vnde vi colono competitur, ipsumque simili interdicto locatori obstrictum fore: quem deiecit tunc videretur, cum emptori possessionem non tradidit: nisi forte pro iustam & probabilem causam id fecisset.

Damnatus interdicto vnde vi, vel quolibet alio interdicto, infamis non fit: scilicet infamia iuris. Franciscus. Accursius.

XIII. VLPPIANVS libro octavo ad Sabinum.

Colonus.] CASVS. Locauit fundum cuiusdam rustico, puta Gualengo Vituperabili colono nostro. postea istum fundum vendidit Titio, & ei permisi ut intraret poss. fundi quando vellet. & cum intrare vellet emptor, rusticus siue colonus, quod idem est, non permisit eum intrare. postea colonus deiectus est de pos. fundi à quodam extraneo. dicitur quod habeo interdictum vnde vi contra colonum ob hoc quod non admittit emptorem, quasi per hoc me deiecit videatur: nisi iustam causam retinendi habeat: puta impensarum. Item ipse colonus habet interdictum vnde vi contra deiciendum. Franciscus. Accursius.

b Non admittit. emptorem, vel etiam alium nomine domini eundem: vt & infra eo. l. cum fundum. & supra de relig. offa. §. fin. **c** Competiturum. contra eum qui vi deiecit colonum. Accur. **d** Ipsumque. colonum. **e** Simili. aliàs simili: & aliàs similiter. & fa. supra loca. l. si merces. §. qui fundum. & supra ne vis fiat ei. l. j. §. hæc actio. & infra titu. j. l. si duo. §. cum inquilinus. **f** Propter iustam. expensarum forte: vt supra de acquir. pos. l. si quis rem. & C. eo. l. non ab re. & supra loca. l. si colonus. & argu. infra de fur. l. qui iniuriarum. §. fin. & supra de pign. act. l. si necessarias. in princ. vel ignorantia: quia ignorabat dominum hoc velle, vel illi vendidisse. Idem dicunt quidam si propter iniuriam id faciat animo interuertendi. quod non placet: quia iam sic non haberet locum hæc lex, cum semper faciat prauo animo, cum non reddat ei à quo habet: vt. C. eo. non ab re. & C. de loca. l. si quis conductionis. licet ergo male faciat, quia non reddit, & sic puniatur: tamen priuatur dominus posses. bono vel malo

animo faciat. Accursius.

g Neque vnde vi. Famofum. id est, non efficitur infamis infamia iuris damnatus aliquo interdicto: de facto tamen infamant quædam: vt vnde vi, & quod vi aut clam. & ideo in parentem vel patronum non dantur: vt supra eod. l. j. §. hoc interdictum. & s. de obsequiis. l. licet. & fa. infra de act. & oblig. l. cessat.

Neque vnde vi, neque aliud interdictum famosum g est:

Etiam vi vel clam possides, si deiectus fuerit, est restituendus. Bar.

XIII. POMPONIVS libro vicen-simonono ad Sabinum.

Sed si vi armata deiectus es: sicut ipsum fundum recipis, etiam si vi aut clam aut precario eum possideres: ita res quoque mobiles omnimodo recipies.

Non liberatur deiciens, licet possessionem perdat sine dolo: quia vitiose possessionem adeptus erat. Bartolus.

XV. PAVLVS libro tertio decimo ad Sabinum.

Si vi me deieceris, vel vi aut clam feceris: quamuis sine dolo & culpa amiseris possessionem, tamen damnandus es quanti mea interfit: quia in eo ipso culpa tua præcessit, quod omnino vi deiecisti, aut vi aut clam fecisti.

XVI. VLPPIANVS libro vicen-simo octavo ad Edictum.

In interdicto vnde vi dicendum est, vt eius causa quod ad patrem peruenit, ipse teneatur.

XVII. IULIANVS libro quadragen-simo octavo Digestorum.

Qui possessionem vi ereptam, vi in ipso congressu recuperat: in pristinam causam reuertitur potius, quam vi possidere intellegendus est. Ideoque si te vi deieceris, ilico tu me, deinde ego te: vnde vi interdictum tibi vtile erit.

Interdictum recuperanda possessionis concurret cum petitorio. Bartolus.

In interdicto.] CASVS. A filiofamilias tuo deiectus sum vi. ad id quod ad te ex hoc peruenit, teneberis. Franciscus.

m Ipse teneatur. scilicet filius, ad quod est supra. l. proximi. vel ipse, scilicet pater, ad quod est supra de pecul. licet. §. ex furtiua causa. & ad vtranque facit supra. l. j. §. si filiusfamilias.

Qui possessionem.] CASVS. Tu deiecisti me per vim de fundo. Ego incontinenti eum per vim recuperaui. non punior. Secundo dicit: vi te deieci: tu illico me, & ego te. bene teneor hoc interdicto. Franciscus.

n Congressus. in est in ipso conflictu.

o Causam. id est in pristinam detentionem. sic ergo qui possessionem incontinenti recuperat, fingitur non amississe, secundum Azo.

p Quam vi possidere. id est quam possessionem vi adeptus esse. & sic videtur quod vsuca. non interrumpitur per talia. Sed arg. contra supra de vsuca. l. naturaliter. item fa. supra de liber. & posthu. l. filio quem. ibi, videlicet quod non translatus, &c. vt instit. qui. mo. ius pa. pot. sol. §. si ab hostibus.

q Vtile erit. id est efficax. sed pone quod te vi deieci: tu incontinenti recuperasti. an perdo ius meum? hæc lex innuit quod non. nam iniuria effectum non habuit: vt supra quod quisque iur. l. j. in fin. Item si ex interuallo recuperas: an perdo condic. ex. l. si quis in tantam. C. vnde vi. quam habebam saltem ad pœnam: & potes addere quod not. supra. l. iij. §. cum igitur.

Sed si vi.] CASVS. Ego vi armata deiectus sum de fundo quem possidebam vitiose, puta vi, vel clam, vel precario. recuperabo ipsam posses. & res mobiles si quas amisi ex hac deiectione. Franciscus.

h Deiectus es. forte etiã ab eo à quo vitiose possidebas. Azo. vt & instit. de interdi. §. recuperanda.

i Possideres. & aliquis te deiecit: vt & supra eo. l. j. §. qui vi à me. & l. cum à te. Accur.

k Quoque. vt & supra eo. l. j. §. si fundus à quo. sed contra. huic. l. supra communi diu. l. communi diuidido. j. §. iij. vbi dicit precaria possessionem non pergere ad vigorem iudicij. Solut. ibi non parit iudicium communi diu. sed interdictum vnde vi parit: vt hic.

Si vi.] CASVS. Tu me deiecisti de fundo quem possidebam: vel vi aut clam feceris, & eum fundum desisti possidere, licet sine dolo & culpa: tamen teneris quanti mea interest. Franciscus. Accur.

l Fecisti. facit supra eo. l. j. §. rectissime. & §. quia interdictum. & infra eo. l. pen. & §. quod vi aut clam. l. competit. §. in summa. Item facit. supra de minor. l. si ex causa. §. si mulier.

l Fecisti. facit supra eo. l. j. §. rectissime. & §. quia interdictum. & infra eo. l. pen. & §. quod vi aut clam. l. competit. §. in summa. Item facit. supra de minor. l. si ex causa. §. si mulier.

Interdicta quædam de facto infamant.

Cōcor. gl. in e signifi-cauerunt. & ibi not. Pan-nor. extra de testa & in c. qu'a. de iudi. fac. c. quere-lam. de cle. in anti.

non repel-leris hac ex-ceptione, nisi à me vi possidebas, &c.

* Posside-bar.

Cvm fundus.] **CASVS.** Locauit tibi fundum : & eum postea Titio vendidi, & concessi eum intrare in pos. fundi. cum Titius vellet intrare, tu eum prohibuisti. agam contra te interdicto vnde vi : quia per hoc videor prohibitus. & si emptor expellat colonum de fundo : tenebitur emptor, etiam si expulit colonum de voluntate siue mandato venditoris. Vltimo dicit : expulisti me de fundo. habeo interdictum hoc contra te. Accursius.

* de interd.
dictis.

a *Instit.* locator, idemque venditor.
b *Quem.* emptorem.
c *Colonus.* prius etiam male cogitans : vt infra patebit.
d *Interfesset.* vt & supra eo. l. colonus.
e *Ipsium.* s. venditorem.
f *An alium.* emptorē.
g *Missum.* id est mitti iussum vel mittendum.
h *Neq; enim.* vere enim venditori competit interdictum, quia adhuc possidebat tempore quo colonus non admisit emptorem : licet colonus prius cogitasset sibi possidere : vt & C. de adquiren. pos. cum nemo. Item patet per hoc quod domino datur interdictum : quod ei non daretur, nisi tempore quo emptor non admittitur, possideret : vt & supra eo. l. j. §. interdictum autem hoc. Non ergo solus coloni animus dominum priuat : vt dictum est : & hoc patet. sed si colonus deserat eo animo vt dominus perdat, bene perdit dominus naturalem : vt supra de acquir. poss. l. si colonus. & diximus. C. commu. de vsucap. l. j.

i *Videri.* dominum.
k *Tradita.* à domino vel à colono.
l *Quia.* & quasi non videatur amissa, quia nemo, &c.
m *Nemo.* dominus.
n *Quam.* possessionem.
o *Non fuisse.* cum ergo venditor possessionem non amiserit : is à colono videtur deiectus. & facit. §. de acquir. pos. l. si me in. sed contra in eodem tit. quod meo. §. si à furioso. Accursius.
p *Postea.* ex interuallo. secus si incontinenti : quia sicut domino licet per se incontinenti recuperare possessionem : vt. §. eo. l. iij. §. eum igitur. & l. qui possessionem. sic & per alium. ^a vel secundum Ioan. non licet ei per alium hoc facere. sic. §. de sol. l. fugitiuus. & C. de thesau. l. j. lib. x. & facit. §. eo. l. j. §. qui vi à me.
q *Non enim.* ideo dico venditori contra colonum competere interdictum : quia non ab ipso. scilicet emptore, sed, &c.
r *Possessum.* à colono.
s *Debeat.* vt non teneatur interdicto. Accursius.
t *Voluntate.* scilicet etiam expressa. Accursius.
u *Illicitum.* vt & instit. de manda. §. illud. Azo.
x *Vindicauit.* rei vind. proposita.
y *Iudicio.* rei vindica.
z *Interdicto.* vnde vi. & sic hoc. hic quod petitorium & possessorium recuperandæ pos. simul possunt intentari : quod iure canonum planum est : vt extra de causa pos. & proprie. c. pastoralis. ^b Item pro hoc, quia ad diuersa competunt : vt. §. de acquir. pos. l. naturaliter. §. j. Item non aduersantur sibi istæ petitiones : sed se compatiuntur : item quia non debet diuidi contentia causæ : vt C. de iudi. l. nulli. sed Ioan. & Azo contra. scilicet quod etiam interdictum recuperandæ possessionis vel adipiscendæ non possit simul. scilicet cum petitorio intentari : & pro eis. C. de interdictis. l. incerti. & de rei vindic. l. ordinarij. & de iudi. l. nulli. & supra de leg. ij. l. cum filius. §. variis. Sed quomodo huic respondetur, quæ

XVIII. PAPINIANVS libro vicensimo sexto Quæstionum.

Cvm fundum qui locauerat, vendidisset, iussit ^a emptorem in vacuum possessionem ire : quem ^b colonus ^c intrare prohibuit. postea emptor vi colonum expulit. interdictis ^{*} vnde vi quæsitum est. placebat colonum interdicto venditori teneri : quia nihil interesset, ^d ipsum, ^e an alium ^f ex voluntate eius missum ^g intrare prohibuerit. Neq; enim ^h antè ommissam possessionem videri, ⁱ quàm si tradita ^k fuisset emptori : quia ^l nemo ^m eo animo esset, vt possessionem omitteret propter emptorem, quam ⁿ emptor adeptus non fuisset. ^o Emptorem quoq; qui postea ^p vim adhibuit : & ipsum interdicto colono teneri. Non enim ^q ab ipso, sed à venditore per vim fundum esse possessum, ^r cui possessio esset ablata. Quæsitum est, an emptori succurri debeat, ^s si voluntate ^t venditoris colonum postea vi expulisset. Dixi non esse iuuandum, quia mandatum illicitum ^u suscepit. Eum qui fundum vindicauit ^x ab eo cum quo interdicto vnde vi po-

ndicit, pendente iudicio, &c : Sed dicunt quod hic renuntiauit petitorio. sed qualiter? Imò est causa finita omnino renuntiatione : vt. C. de pact. l. postquam. Sed dicunt, imò nec sic est finita. scilicet si reus vult dari sententiam : vt in authen. de litig. §. omnem. col. viij. Alij tenentes eandem opinionem respon. huic. l. quia differt agere petitorio, & prosequitur tantum possessorium, quod de nouo proponitur : & sic non simul agit vtraque via. & fa. infra de except. rei iudic. l. & an eadem. §. fina. & §. de rei vindic. l. is qui. & quod not. §. de iudi. l. si de vi. Accur.

Ad violentum expulsorem pertinet periculum interitus indistincte. Bartolus.

XIX. TRYPHONINVS libro quindodecimo Disputationum.

Merito Iulianus respondit, si me de fundo vi deieceris, in quo res mouentes fuerunt, cum mihi interdicto vnde vi restituere debeas non solum possessionem soli, sed & ea quæ ibi fuerunt : quanquam ego moram fecero ^a quo minus interdicto te conuenirem : subtractis tamen mortalitate seruis, aut pecoribus, aliisque rebus casu intercidentibus, tuum tamen onus ^b nihilominus in eis restituendis esse : quia ex ipso tempore delicti plus quam frustrator ^c debitor constitutus est. †

XX. LABEO libro tertio Pithanon à Paulo Epitomatorum.

Si colonus tuus vi deiectus est : ages vnde vi interdicto. Idem si inquilinus tuus vi deiectus fuerit. Paulus. Idem dici potest de coloni colono, ^d ite inquilini inquilino.

condi. furt. l. antepen. nec distinguitur, erant peritura apud deie-

ctum, vel non : vt hic & præmissis legibus patet.
c *Frustrator.* plus est qui inuadit, quàm sit ille qui est frustrator. & est frustrator ille qui est in mora ex interpellatione supra de vsur. l. iij. §. fina. non ex delicto : vt erat hic. In quo ergo est in plus debitor? Respō. quia sine vlla interpellatione tenetur de interitu : sed alius licet differat & frustretur solutionem, non tenetur de interitu nisi post interpellationem : vt infra de verbo. oblig. si ex legati. Item in alio : quia iste tenetur de interitu : siue erat interitura penes actorem, siue non : sed alter non etiam post moram, si erat interitura penes actorem, secundum quosdam : pro quibus est supra quod me. cau. l. si cum ex. §. quatenus. vers. quod si homo. & de rei vindic. l. item si verberatum. §. fin. sed dic tu in hoc contra per. l. supra de leg. j. l. cum res. §. fin. & l. apud Iulianum. §. hi. & ad illas respon. vt in qualibet earum not. Item fa. supra de noxa. l. quotiens. §. prætor. & C. de fid. instru. l. fin.

Si colonus. Colono. nam rem sibi locatam, &c. vt. C. loca. l. nemo. & per eos primus locator possidet : vt. §. de adquiren. pos. l. qui vniuersas. §. fin. & his deiectis primus locator deicitur : vt hic. & facit. §. de reli. l. ossa. §. fin. & C. de acquir. pos. l. fin.

VTI POSSIDETIS.

Post interdictum vnde vi, quod poss. restituit, sequitur hoc quod defendit : vt infra eo. §. est igitur. vers. & consequenter.

Interdictum vti possidetis est prohibitorium ad possessionem vindicandam seu retinendam, namque eo possessores, quam sibi nulla actione vindicare possunt, possessionem suam esse adserunt vindicantque & ne eis vis fiat quominus vt nunc possident ita possideant interdicitur, vniuersis qui redditi interdicti tempore nec vi nec clam nec precario ab aduersario possidet rem soli. est enim de possessione rerum soli. & bellissime Iulianus post interdictum vnde vi consequenter proponit interdictum vti possidetis. illud enim restituere vi amissam possessionem, hoc interdictum tueri ne amittatur. Cuiacius.

It prætor.] CASVS. Pone casum in hoc princ. vt in glo. domini mei Accur. quæ incipit, pone casum, &c. Secundo dicit hoc interdictum non habere locum in cloacis, cum inter aliquos sit quæstio quis possidet cloacam, contendens

causa pos. & proprie. & c. i. co. tit. li. 6. gl. in c. epi scopi de re. eccles. non alie. & in c. si quisquā. 14. distin. aduer te tamen, qd si simul intē tētur, potest iudex diuidere libellū : & de vtroq; pronūiare, si sibi constiterit : vt per Innoc. in c. suborta. i. gl. sua. in vers. decernim⁹. de re iudi. & in c. cū dilectus. extra de causa pos. & pprie. & gl. in l. naturaliter. §. §. nihil cōmune. de adquirē. pos.

Merito.] **CASVS.** Deiecisti me de fundo in quo erant pecora & serui. licet taudai agere, & mortua sunt interim pecora & mācipia : tamen teneris ad æstimationē omnium rerum, cum tu semper à tempore deiectionis fueris in mora. Secūdo dicit, si colonus meus vel inquilin⁹ deicitur : ego videor deiectus, & habeo hoc interdictū. & hoc dicit hæc. l. & seq. Franc. Accur.

a *Moram fecero.* quæ mihi non nocet : vt hic, & supra de vsuris. l. videat. §. item si vi. Sed arg. contra. §. de aqua plu. arcend. l. emptor. sed in alio casu loquitur. Accursius.
b *Onus.* vt & §. eo. l. j. §. rectissime. & C. de fur. l. subtracto. & C. quod me. cau. l. j. & arg. C. de

† *Not. ad hoc quando dicitur quis frustratorie agere. & gl. concludit qd ille dicitur frustrator, qd est in mora ex interpellatione : hoc addito quod huic dicim⁹, frustra petis quod intus habes Bolo.*